
REGISTRO GENERALE N. 1152 del 19/12/2018

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE POLITICHE SOCIALI, SOCIO SANITARIE, EDUCATIVE

DETERMINAZIONE N. 238 DEL 12/12/2018
PROPOSTA N. 1895 DEL 12/12/2018

OGGETTO: SPRAR categ. ordinari, posti da bando, annual. 2015: liquidaz. saldo cofinanz. comunale  ad
INRETE Coop. Sociale, capofila dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme. CIG:  562110281B.

Premesso:
-  che con delibera di Giunta Comunale n° 323 del 16/10/2013 il Comune di Lamezia Terme ha
approvato il progetto "Due Soli", di durata triennale, per l'importo complessivo di € 369.000,00
annui di cui € 295.100,00 annui da chiedere al Ministero dell' Interno e la restante somma, pari a €
73.900,00 come cofinanziamento, di cui € 58.732,00 come cofinanziamento comunale;
- che in data 29/01/2014 sono state pubblicate sul sito del Ministero dell'Interno le graduatorie dei
progetti SPRAR ammessi al finanziamento e che la pubblicazione valeva anche come avviso per i
Comuni capofila del progetti SPRAR;
-  che  in  data  10/02/2014  il  Ministero  dell'Interno  ha  comunicato  al  Comune  l'ammissione  al
finanziamento  per  il  triennio  2014/2016  per  n°  22  ospiti,  per  un  importo  complessivo  di  €
369.000,00 annui, così ripartiti:
A) € 295.089,30 annui di finanziamento Ministeriale;
B) € 73.910,70 di cofinanziamento;

 che la pubblicazione vale anche come  avviso per i Comuni capofila del progetti SPRAR;
 che il Comune di Lamezia Terme con Determina R.S. N° 45 del 24/04/2014 (R. G. n° 620

del 17/06/2014) ha approvato lo schema di accordo di partenariato  tra questo Comune in
qualità di ente attuatore e INRETE Cooperativa Sociale in qualità di capofila dell'ATS degli
Enti gestori denominato "SPRAR Due Soli Lamezia Terme"e, fra le altre cose, ha stabilito di
prenotare  e  impegnare,  per  l'annualità  2015,  la  somma  di  €  8.000,00  sull'intervento  n°
1100403 (cap. 1881) del bilancio 2015 a titolo di cofinanziamento comunale per l'annualità
2015 da destinare all'acquisto del vitto, prodotti per l'igiene personale, ecc.; 

Visti:
 l'accordo di partenariato tra questo Comune e la Cooperativa INRETE ONLUS di Lamezia

Terme in qualità di capofila dell'ATS SPRAR “Due Soli” (contratto  n° 53 del 19/09/14);
Preso atto: 

 che nel suddetto contratto all'art. 11 è stato stabilito che la liquidazione del cofinanziamento
comunale di € 13.732,00, destinato all'erogazione del poket money ai benficiari,  per ogni
annualità di  competenza,  sarebbe avvenuta sulla base degli  impegni di  spesa effettuati  e
sulla base della vigente normativa in materia successivamente alla comunicazione formale
di avvio delle attività;

 che le attività sono state avviate dal 01/01/2014 e sono state realizzate in continuità per tutto
il 2015;  

 che la  liquidazione della suddetta somma è stata disposta con Determinazione R.S. N° 37
del 18/02/2016 (R.G. N° 389 del 15/04/2016);

  che nel suddetto acordo era stato previsto anche che i fondi comunali previsti per l'acquisto
di vitto, abbigliamento, igiene personale, assistenza infanzia, materiale ludico, ( € 8.000,00),
sarebbero stati erogati a saldo previa presentazione da parte dell’ATS di rendicontazione
analitica delle spese sostenute in relazione al progetto e invio del rendiconto  al servizio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1152 del 19/12/2018



Centrale da parte del Comune;
 che le attività relative all'annualità 2015 sono terminate il 31/12/2015;
 che il Comune ha inviato la rendicontazione del suddetto progetto al Servizio centrale il

28/04/2016;
 che dall'esame della rendicontazione è emerso che la somma di cofinanziamento comunale

effettivamente spesa per l'erogazione del poket money è stata di €  13.309,30 anziche di €
13.732,00 e che pertanto si è verificata un'economia di € 422,70;

Ritenuto opportuno pertanto effettuare la decurtazione della somma di €422,70 da quella destinata
all'acquisto del vitto, abbigliamento, igiene personale, ecc, non ancora liquidata agli enti gestori;
  Vista:

  la documentazione necessaria a comprovare il diritto dei creditori ed in particolare la fattura
n°  19  del  25/05/2016,  prot.  N°  33786  del  25/05/2016  di   €  8.000,00   (IVA esente)
presentata  dalla  Cooperativa  Sociale  INRETE  ONLUS in  qualità  di   capofila  del'ATS
SPRAR “Due Soli” Lamezia Terme a titolo di contributo comnuale vitto, progetto SPRAR
annualità 2015;

 la successiva nota di debito n° 03 del 12/09/2018 protocollo n° 63663 del 13/09/2018, di €
422,70  (IVA esente) presentata dalla Cooperativa Sociale INRETE  ONLUS in qualità di
capofila del'ATS SPRAR “Due Soli” Lamezia Terme a titolo di conguaglio fondi comunali
vitto SPRAR categ. Ordinari annualità 2015;

Dato atto della regolarità dell'impegno della spesa;
Ritenuto pertanto opportuno e necessario  liquidare all'avente diritto la somma di €  7.577,30 a
titolo  di  saldo  del  cofinanziamento  comunale  per  l'acquisto  di  vitto,  abbigliamento,  igiene
personale, ecc.

Preso atto:
 che il CIG relativo al suddetto progetto è: 562110281B;
 che i DURC degli enti gestori del progetto Due Soli risultano regolari alle seguenti date:

INRETE Cooperativa Sociale  ONLUS al  22/11/2018 con scadenza il  22/03/2019,  ARCI
Comitato  Territoriale  Lamezia  Terme  Vivo  Valentia  al  15/11/2018  con  scadenza  il
153/03/2019;  Associazione  Comunità  Progetto  Sud  al  24/10/2018  con  scadenza  il
21/02/2019;  Il  Delta  Cooperativa  Sociale  al  24/10/2018  con  scadenza  il  21/02/2019;
Associazione  Mago  Merlino  al  08/11/2018  con  scadenza  al  08/03/2019;  Associazione
Integrazioni Calabria al 24/09/2018 con scadenza il 22/01/2019; 

 DETERMINATA così la somma certa e liquida da pagare, pari a € 7.577,30;

VERIFICATA a seguito del riscontro operato:

 la regolarità della prestazione effettuata;

 la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno;

 l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

 la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;

Accertato:

 ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2000, convertito con Legge n° 102 del 2009, che il
programma dei  pagamenti  derivante dall'adozione del  presente atto  è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in quanto la
somma in trattazione è stata già impegnata su fondi del bilancio comunale;

Visti:
 Il Decreto legislativo n° 267/00, art. 184;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1152 del 19/12/2018



 Lo Statuto Comunale, art. 67;
 Il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici e in particolare

l'art.32;   
 -la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri del Consiglio n.14 del 17/04/2018

con il quale è stato approvato il D.U.P. 2018-2020; 
 la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri del Consiglio n.15 del 17/04/2018

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziaria 2018-2020;

                                                              DETERMINA          
    per i motivi di cui in premessa:

1) Di liquidare  la  somma di  €  7.577,30  (IVA esente)  ad INRETE Cooperativa Sociale  di
Lamezia Terme in qualità di capofila dell'ATS SPRAR Due Soli, tramite accredito su C/C
dedicato sull'  IBAN indicato nella  fattura allegata,  a titolo di  saldo del  cofinanziamento
comunale per il progetto SPRAR “Due Soli”, annualità 2015, periodo Gennaio – Dicembre
2015;

2) di prelevare la suddetta somma impegnata con determina n° R.S. N° 45 del 24/04/2014 (R.
G. n° 620 del 17/06/2014),  dal capitolo 1881 -   Piano dei conti  n° 1.03.02.18.014  del
bilancio 2015;

3) di  dare  atto  che  è  stato  accertato  ai  sensi  dell'art.9  D.L.  78/2000,  convertito  con  L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1895 del 12/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente ZUCCO SALVATORE in data 12/12/2018.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1895 del 12/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2018 4047 1 220542 COOP.SOC.INRETE a r.l. 7.577,30

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 19/12/2018.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3274

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ZUCCO SALVATORE attesta che
in data 19/12/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1152 con
oggetto:  SPRAR categ.  ordinari,  posti  da bando, annual.  2015: liquidaz.  saldo cofinanz. comunale  ad

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1152 del 19/12/2018



INRETE Coop. Sociale, capofila dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme. CIG:  562110281B..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ZUCCO SALVATORE il 19/12/2018.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1152 del 19/12/2018


